
DET. VERS.2023/01

Determinazione N. 343
dd. 31 AGOSTO 2023

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina:
☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO
☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE
L’OGGETTO) ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION
☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE
VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO APERTO DI PROFESSIONISTI PSICOLOGI,
FISIOTERAPISTI, LOGOPEDISTI ATTUATORI DI SERVIZI PROFESSIONALI
DOMICILIARI – PROGETTO HOME CARE PREMIUM 2022

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI
FEDERICO è il Responsabile dell’Area Appalti Acquisti e Manutenzioni proponente la
determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa

Responsabile Area Appalti
Acquisti e Manutenzioni
BINDINI FEDERICO

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
___________________________

Estensore: CELESTE FABBRI

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio attesta la corretta
imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto:
☒ non comporta spese al Bilancio dell’Ente;

I.P.R. U.O. Controllo di Gestione e Bilancio
Alessandro Benvenuti

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI
___________________________

Pagina 1/3



DET. VERS.2023/01

IL RESPONSABILE AREA APPALTI ACQUISTI E MANUTENZIONI

RICHIAMATI
● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione;
● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle
responsabilità proprie;

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione
aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito
nel vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP;

VISTI E RICHIAMATI:
● l’Avviso Progetto Home Care Premium 2022, il quale prevede all’artt. 4 e art. 21 co. 1 lett. b)

l’erogazione di contributi mensili atti a rimborsare anche spese per prestazioni integrative e, tra
queste, servizi professionali domiciliari resi da professionisti psicologi, come supporto alla famiglia,
fisioterapisti e logopedisti;

● la delega da parte dell’Ambito Territoriale Sociale ATS Distretto Centro Nord, in forza della quale
ASP Centro Servizi alla Persona è titolare della gestione unitaria del progetto Home Care Premium
2022 e dell’erogazione delle prestazioni accessorie da rimborsare a cura di INPS;

● la determinazione n. 299 del 31/07/2023 avente ad oggetto “Allineamento a disposizioni INPS per
gestione progetto Home Care Premium periodo 01/07/2022-30/06/2025”, la quale prevede che, a
partire dal mese di Luglio 2023, i professionisti esercenti i servizi in oggetto a favore dei beneficiari
del progetto HCP 2022 intesteranno direttamente le fatture all’Ente gestore – ASP -, il quale
provvederà direttamente al pagamento, oggetto di rimborso da parte di INPS;

● la determinazione n. 302 del 01/08/2023 avente ad oggetto “Approvazione Avviso Pubblico
manifestazione di interesse finalizzata alla formazione di un Elenco Aperto di professionisti
psicologi, fisioterapisti, logopedisti attuatori di servizi professionali domiciliari - Progetto Home
Care Premium 2022”;

● il chiarimento pubblicato in data 09/08/2023 in merito alla documentazione da allegare
attestante il possesso dei titoli necessari per l’espletamento dei servizi di cui all’art. 2;

● il chiarimento pubblicato in data 22/08/2023 in merito alla quota di rimborso riconosciuto
da INPS rispetto alle tariffe professionali;

CONSIDERATO:
● che l’Avviso Pubblico suddetto è stato pubblicato sul sito istituzionale ASP Centro Servizi alla

Persona dal 01/08/2023 al 31/08/2023;
● che le istanze, per essere incluse nella prima stesura dell’Elenco, dovevano pervenire entro e non

oltre le ore 9:00 del 31/08/2023;
● che, trattandosi di un Elenco Aperto, il termine suddetto entro il quale gli operatori economici

devono presentare istanza è funzionale alla redazione dell’Elenco nella sua prima stesura, ma che gli
operatori economici interessati potranno presentare domanda in qualsiasi momento e, la stessa, sarà
istruita entro 30 giorni della ricezione ed entro il medesimo termine si provvederà ad aggiornare
l’Elenco;

● che l’Elenco avrà durata pari al Progetto Home Care Premium 2022-2025 (scadenza il 30/06/2023);
● che ASP si riserva la facoltà di eseguire i controlli, anche a campione, in merito al possesso dei

requisiti ed alla veridicità di ogni dichiarazione resa da coloro che presentano la propria candidatura
per l’iscrizione nell’Elenco e di apportare variazioni agli stessi in particolare per decadenza dei
requisiti necessari;

VISTE:
● Le istanze pervenute entro i termini di cui sopra;

RITENUTO:
● Di approvare l’Elenco Aperto di professionisti psicologi, fisioterapisti, logopedisti attuatori di servizi

professionali domiciliari – Progetto Home Care Premium 2022, suddiviso nelle seguenti sezioni:
o Sezione A: Psicologi;

Pagina 2/3



DET. VERS.2023/01

o Sezione B: Fisioterapisti;
o Sezione C: Logopedisti;

DATO ATTO:
● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 36/2023

Responsabile del Procedimento e il Responsabile del Progetto è il Responsabile dell’Area Appalti,
Acquisti e Manutenzioni Dott. Federico Bindini;

● che ai sensi dell’art. 114 D.lgs. 36/2023 s.m.i. e dell’allegato II.14 il Direttore dell’esecuzione del
contratto è l’Assistente Sociale dott.ssa Ulrike Mair;

● che per le finalità del presente provvedimento il RUP ed il Direttore dell’esecuzione del contratto
dichiarano, ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la
non sussistenza di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali;

● che i fornitori dei servizi in oggetto hanno assunto ed assumono gli obblighi di tracciabilità di cui
alla legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

● che prima della liquidazione delle fatture passive verrà richiesta mediante DURC la verifica della
regolarità contributiva;

VISTI:

● La L. 241/1990 s.m.i.;
● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.;
● D.P.R. 62/2013 s.m.i.;
● D.lgs. 36/2023;
● Il vigente Statuto;
● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi
● Il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA
1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare l’Elenco Aperto di professionisti psicologi, fisioterapisti, logopedisti attuatori di servizi
professionali domiciliari – Progetto Home Care Premium 2022, suddiviso nelle seguenti sezioni:

o Sezione A: Psicologi;
o Sezione B: Fisioterapisti;
o Sezione C: Logopedisti;

3. di dare atto che la presente Determina non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione di
entrata;

4. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, il
presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente e sul
sito internet istituzionale di ASP www.aspfe.it in Amministrazione Trasparente;

Il Responsabile Area
Appalti Acquisti e Manutenzioni

Dott. Federico Bindini (*)

* Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, d.lgs. n. 39/1993

Determina composta da n.3 pagine e n. 1 allegato

Pagina 3/3

http://www.aspfe.it

